

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2026**

**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2025 - 2026**

Moneda Nacional

|           |                                    |
|-----------|------------------------------------|
| Partida:  | MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO |
| Capítulo: | SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO          |
| Programa: | SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO          |

PARTIDA: 18

CAPÍTULO: 24

PROGRAMA: 01

Miles de \$

| Subt | Item | Asig | SubA | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA                      | (1)  | (2)  | (3)   | (4)  | (5)   | (6)                          | (7)                   |
|------|------|------|------|---|--|--|---|--|---|------------------------------|-----------------------|
|      |      |      |      |   | LEY DE PPTOS AÑO 2025 (Inicial + Reajuste + Leyes Especiales)<br>(En \$ de 2025) | PRESUPUESTO VIGENTE AÑO 2025 A AGOSTO<br>(En \$ de 2025) | EJECUCIÓN AÑO 2025 AL 31 DE AGOSTO<br>(En \$ de 2025) | LEY DE PPTOS AÑO 2025 (Inicial + Reajuste + Leyes Especiales)<br>(En \$ de 2026) | PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2026<br>(En \$ de 2026) | Variación monto \$ (5) - (4) | Variación % (6) / (4) |
|      |      |      |      | <b>INGRESOS</b>                                   | <b>315.615.188</b>   | <b>290.255.803</b>                                       | <b>119.180.882</b>                                    | <b>325.230.114</b>   | <b>330.564.369</b>  | <b>5.334.255</b>             | <b>1,6%</b>           |
| 05   |      |      |      | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                         | 30   | 23.406   | 0   | 30   | 30  | 0                            | 0,0%                  |
|      | 02   |      |      | Del Gobierno Central                              | 30   | 23.406   | 0   | 30   | 30  | 0                            | 0,0%                  |
|      |      | 010  |      | Programa Asentamientos Precarios                  | 20   | 23.396   | 0   | 20   | 20  | 0                            | 0,0%                  |
|      |      | 201  |      | Recuperación de Licencias Médicas - FONASA        | 10   | 10   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
| 06   |      |      |      | RENTAS DE LA PROPIEDAD                            | 20   | 20   | 12.818  | 20   | 30  | 10                           | 50,0%                 |
|      | 01   |      |      | Arriendo de Activos No Financieros                | 10   | 10   | 12.818  | 10   | 20  | 10                           | 100,0%                |
|      | 03   |      |      | Intereses   | 10   | 10   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
| 07   |      |      |      | INGRESOS DE OPERACIÓN                             | 20   | 20   | 0   | 20   | 20  | 0                            | 0,0%                  |
|      | 01   |      |      | Venta de Bienes                                   | 10   | 10   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|      | 02   |      |      | Venta de Servicios                                | 10   | 10   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
| 08   |      |      |      | OTROS INGRESOS CORRIENTES                         | 58.140   | 65.010   | 195.393   | 59.942   | 62.507  | 2.565                        | 4,3%                  |
|      | 01   |      |      | Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas | 58.109   | 58.109   | 78.529  | 59.910   | 62.487  | 2.577                        | 4,3%                  |
|      | 02   |      |      | Multas y Sanciones Pecuniarias                    | 10   | 10   | 1.212   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|      | 99   |      |      | Otros   | 21   | 6.891  | 115.652   | 22   | 10  | -12                          | -54,5%                |
| 09   |      |      |      | APORTE FISCAL                                     | 275.799.137  | 250.369.466  | 103.562.012   | 284.180.410  | 285.857.986   | 1.677.576                    | 0,6%                  |
|      | 01   |      |      | Libre   | 275.799.137  | 250.369.466  | 103.562.012   | 284.180.410  | 285.857.986   | 1.677.576                    | 0,6%                  |
| 12   |      |      |      | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                         | 39.102.746   | 39.102.746   | 15.257.783  | 40.314.931   | 44.321.453  | 4.006.522                    | 9,9%                  |
|      | 02   |      |      | Hipotecarios                                      | 39.102.746   | 39.102.736   | 15.056.211  | 40.314.931   | 44.321.453  | 4.006.522                    | 9,9%                  |
|      | 10   |      |      | Ingresos por Percibir                             | 0  | 10   | 201.572   | 0  | 0   | 0                            | -                     |
| 13   |      |      |      | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL             | 634.380  | 674.420  | 152.876   | 654.046  | 322.333   | -331.713                     | -50,7%                |
|      | 02   |      |      | Del Gobierno Central                              | 10   | 40.050   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|      |      | 010  |      | Programa Asentamientos Precarios                  | 10   | 40.050   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|      | 03   |      |      | De Otras Entidades Públicas                       | 634.370  | 634.370  | 152.876   | 654.036  | 322.323   | -331.713                     | -50,7%                |
|      |      | 001  |      | De Municipalidades para Pavimentos                | 583.020  | 583.020  | 152.876   | 601.094  | 276.001   | -325.093                     | -54,1%                |

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2026**

**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2025 - 2026**

Moneda Nacional

|           |                                    |
|-----------|------------------------------------|
| Partida:  | MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO |
| Capítulo: | SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO          |
| Programa: | SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO          |

PARTIDA: 18  
CAPÍTULO: 24  
PROGRAMA: 01

Miles de \$

| Subt | Item | Asig | SubA | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA  | (1)  | (2)  | (3)   | (4)  | (5)   | (6)                          | (7)                   |
|------|------|------|------|---|--|--|---|--|---|------------------------------|-----------------------|
|      |      |      |      |   | LEY DE PPTOS AÑO 2025 (Inicial + Reajuste + Leyes Especiales)<br>(En \$ de 2025) | PRESUPUESTO VIGENTE AÑO 2025 A AGOSTO<br>(En \$ de 2025) | EJECUCIÓN AÑO 2025 AL 31 DE AGOSTO<br>(En \$ de 2025) | LEY DE PPTOS AÑO 2025 (Inicial + Reajuste + Leyes Especiales)<br>(En \$ de 2026) | PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2026<br>(En \$ de 2026) | Variación monto \$ (5) - (4) | Variación % (6) / (4) |
|      |      | 003  |      | De Municipalidades para Progrma Rehabilitación de Espacios Públicos | 51.350   | 51.350   | 0   | 52.942   | 13.310  | -39.632                      | -74,9%                |
|      |      | 004  |      | De Municipalidades para Conservación y Mantenición de Parques       | 0  | 0  | 0   | 0  | 33.012  | 33.012                       | -                     |
| 15   |      |      |      | SALDO INICIAL DE CAJA   | 20.715   | 20.715   | 0   | 20.715   | 10  | -20.705                      | -100,0%               |
|      |      |      |      | <b>GASTOS</b>   | <b>315.615.188</b>   | <b>290.255.803</b>                                       | <b>119.010.548</b>                                    | <b>325.230.114</b>   | <b>330.564.369</b>  | <b>5.334.255</b>             | <b>1,6%</b>           |
| 21   |      |      |      | GASTOS EN PERSONAL  | 5.456.318  | 5.346.468  | 3.613.659   | 5.456.318  | 5.510.964   | 54.646                       | 1,0%                  |
| 22   |      |      |      | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO                                       | 433.701  | 462.241  | 367.192   | 447.146  | 447.146   | 0                            | 0,0%                  |
| 23   |      |      |      | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL                                    | 0  | 35.665   | 35.664  | 0  | 10  | 10                           | -                     |
|      | 03   |      |      | Prestaciones Sociales del Empleador                                 | 0  | 35.665   | 35.664  | 0  | 10  | 10                           | -                     |
| 24   |      |      |      | TRANSFERENCIAS CORRIENTES   | 20   | 39.596   | 0   | 20   | 20  | 0                            | 0,0%                  |
|      | 03   |      |      | A Otras Entidades Públicas  | 0  | 16.200   | 0   | 0  | 0   | 0                            | -                     |
|      |      | 109  |      | Municipalidades DOM - PEH   | 0  | 16.200   | 0   | 0  | 0   | 0                            | -                     |
|      | 08   |      |      | A Instituciones Privadas Ejecutoras de Políticas Públicas           | 10   | 10   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|      |      | 010  |      | Programa Asentamientos Precarios                                    | 10   | 10   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|      | 09   |      |      | A Unidades o Programas del Servicio                                 | 10   | 23.386   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|      |      | 010  |      | Programa Asentamientos Precarios                                    | 10   | 23.386   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
| 25   |      |      |      | INTEGROS AL FISCO   | 55.714   | 55.714   | 0   | 57.441   | 62.487  | 5.046                        | 8,8%                  |
|      | 99   |      |      | Otros Integros al Fisco   | 55.714   | 55.714   | 0   | 57.441   | 62.487  | 5.046                        | 8,8%                  |
| 26   |      |      |      | OTROS GASTOS CORRIENTES   | 10   | 10   | 51.871  | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|      | 02   |      |      | Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad              | 10   | 10   | 51.871  | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
| 29   |      |      |      | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                               | 6.351  | 6.033  | 4.873   | 6.548  | 10  | -6.538                       | -99,8%                |
|      | 01   |      |      | Terrenos  | 0  | 0  | 0   | 0  | 10  | 10                           | -                     |
|      | 04   |      |      | Mobiliario y Otros  | 6.351  | 6.033  | 4.873   | 6.548  | 0   | -6.548                       | -100,0%               |
| 31   |      |      |      | INICIATIVAS DE INVERSIÓN  | 27.966.487   | 27.958.887   | 10.874.834  | 28.833.448   | 30.615.904  | 1.782.456                    | 6,2%                  |

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2026**

**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2025 - 2026**

Moneda Nacional

|           |                                    |
|-----------|------------------------------------|
| Partida:  | MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO |
| Capítulo: | SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO          |
| Programa: | SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO          |

PARTIDA: 18  
CAPÍTULO: 24  
PROGRAMA: 01

Miles de \$

| Subt                                | Item | Asig | SubA | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA                             | (1)  | (2)  | (3)   | (4)  | (5)   | (6)                          | (7)                   |
|-------------------------------------|------|------|------|--|--|--|---|--|---|------------------------------|-----------------------|
|                                     |      |      |      |  | LEY DE PPTOS AÑO 2025 (Inicial + Reajuste + Leyes Especiales)<br>(En \$ de 2025) | PRESUPUESTO VIGENTE AÑO 2025 A AGOSTO<br>(En \$ de 2025) | EJECUCIÓN AÑO 2025 AL 31 DE AGOSTO<br>(En \$ de 2025) | LEY DE PPTOS AÑO 2025 (Inicial + Reajuste + Leyes Especiales)<br>(En \$ de 2026) | PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2026<br>(En \$ de 2026) | Variación monto \$ (5) - (4) | Variación % (6) / (4) |
|                                     | 02   |      |      | Proyectos  | 27.966.487   | 27.958.887   | 10.874.834  | 28.833.448   | 30.615.904  | 1.782.456                    | 6,2%                  |
| 32                                  |      |      |      | PRÉSTAMOS  | 136.336.120  | 119.236.120  | 36.456.973  | 140.562.541  | 158.419.781   | 17.857.240                   | 12,7%                 |
|                                     | 02   |      |      | Hipotecarios   | 136.336.120  | 119.236.120  | 36.456.973  | 140.562.541  | 158.419.781   | 17.857.240                   | 12,7%                 |
|                                     |      | 003  |      | Préstamos Subsidio Habitacional                          | 136.336.120  | 119.236.120  | 36.456.973  | 140.562.541  | 158.419.781   | 17.857.240                   | 12,7%                 |
| 33                                  |      |      |      | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                | 145.360.457  | 137.115.059  | 67.603.966  | 149.866.632  | 135.508.027   | -14.358.605                  | -9,6%                 |
|                                     | 01   |      |      | Al Sector Privado  | 145.360.457  | 134.871.411  | 67.603.966  | 149.866.632  | 135.508.027   | -14.358.605                  | -9,6%                 |
|                                     |      | 010  |      | Programa Asentamientos Precarios                         | 10   | 40.050   | 0   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|                                     |      | 028  |      | Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar           | 6.907.430  | 6.907.430  | 2.299.096   | 7.121.560  | 2.511.404   | -4.610.156                   | -64,7%                |
|                                     |      | 127  |      | Subsidios Leasing  | 11.156   | 11.156   | 0   | 11.502   | 11.038  | -464                         | -4,0%                 |
|                                     |      | 132  |      | Sistema Integrado de Subsidio                            | 17.397.605   | 12.366.659   | 8.457.572   | 17.936.931   | 15.335.331  | -2.601.600                   | -14,5%                |
|                                     |      | 133  |      | Fondo Solidario de Elección de Vivienda                  | 67.834.895   | 67.718.063   | 27.891.072  | 69.937.777   | 68.918.089  | -1.019.688                   | -1,5%                 |
|                                     |      | 135  |      | Programa Mejoramiento de Viviendas y Barrios             | 9.447.015  | 9.447.015  | 6.865.872   | 9.739.873  | 10.071.873  | 332.000                      | 3,4%                  |
|                                     |      | 136  |      | Programa Habitabilidad Rural                             | 8.823.436  | 15.419.948   | 9.420.382   | 9.096.963  | 13.965.909  | 4.868.946                    | 53,5%                 |
|                                     |      | 138  |      | Programa de Integración Social y Territorial             | 34.938.910   | 22.961.090   | 12.669.972  | 36.022.016   | 24.694.373  | -11.327.643                  | -31,4%                |
|                                     | 03   |      |      | A Otras Entidades Públicas                               | 0  | 2.243.648  | 0   | 0  | 0   | 0                            | -                     |
|                                     |      | 102  |      | Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios | 0  | 457.767  | 0   | 0  | 0   | 0                            | -                     |
|                                     |      | 106  |      | Municipalidades para Pequeñas Localidades                | 0  | 1.785.881  | 0   | 0  | 0   | 0                            | -                     |
| 34                                  |      |      |      | SERVICIO DE LA DEUDA                                     | 10   | 10   | 1.516   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
|                                     | 07   |      |      | Deuda Flotante   | 10   | 10   | 1.516   | 10   | 10  | 0                            | 0,0%                  |
| <b>Gasto Estado de Operaciones*</b> |      |      |      |  | <b>179.223.344</b>   | <b>170.963.959</b>                                       | <b>82.552.059</b>                                     | <b>184.610.122</b>   | <b>172.082.091</b>  | <b>-12.528.031</b>           | <b>-6,8%</b>          |

\*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda